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Przy chlorowaniu ciała w postaci ga¬
zu albo pary, występuje cały szereg po¬
ważnych trudności. Metaliczne naczynia
do chlorowania, posiadające dobre u-
szczelnienie i ekonomicznydopływ ciepła,.
nie opierają się przeważnie działaniu
chloru; oprócz tego wpływają często na
reakcję ujemnie. Niemetaliczne naczynia
reakcyjne mają tę niedogodność, że urzą¬
dzenie zamknięcia nie przepuszczającego
gazu jest połączone z trudnościami, zwła¬
szcza jest trudno doprowadzić do wnętrza
naczynia potrzebną dla reakcji ilość cie¬
pła. Według niniejszego wynalazku za¬
pobiega się wszystkim tym niedogodno¬
ściom w ten sposób, że potrzebne ciepło
wprowadza się do przestrzeni reakcyjnej
zapomocą składników reakcji, przez co
staje się zupełnie zbytecznem zewnętrzne
ogrzewanie. W niektórych wypadkach

poleca się nie stosować ilości całej wcho¬
dzącego w rachubę składnika reakcji, ja¬
ko przenośnika ciepła, lecz tylko jego
część, w odpowiednio wysoko ogrza¬
nym stanie, dodać do mieszaniny pozo¬
stałej części z drugim składnikiem reakcji
albo z drugiemi składnikami reakcji. Przy
wyrobie chlorku metylu ogrzaniem mie¬
szaniny chloru i metanu, zawierającej
metan w dużym nadmiarze, używa się
np. mieszaniny 1 obj. chloru z 15 obj.
metanu. Nie jest korzystnem cały metan
ogrzewać poza przyrządem do chloro¬
wania do temperatury reakcji i na¬
stępnie wprowadzać go do naczynia reak¬
cyjnego dla zetknięcia się z chlorem,
dlatego, że przy tym sposobie okazało
się, że w miejscu dostępu chloru od pło¬
mienia chloru pali się i metan i tworzy
się duży obłok sadzy. Przy tych oko-



licznościach reakcja przebiega pomimo
dużego nadmiaru metanu według równa¬
nia CH4 + 4 Cl = C+4 HC1. Unika się
tej niepożądanej reakcji, jak wykazano,
postępując np. tak:
Miesza się 5 obj. metanu i 1 obj. chlo¬

ru, mieszaninę tę wpuszcza się do naczynia
reakcyjnego i wprowadza się oprócz tego
jeszcze tyle do 570° C ogrzanego metanu,
ażebystosunekcałej mieszaniny wynosił 15
obj. metanu na 10 obj. chloru. Tym sposo¬
bem temperatura wewnątrz naczynia reak¬
cyjnego pozostaje stale właściwąi osiąga

się, w zupełności bez przeszkód i bezpiecz¬
nie, pożądane podstawienia według rów¬
nania CH4 + 2 Cl = CH3 Cl+ HC1.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób chlorowania metanu zapomocą
ogrzewania mieszaniny chloru i metanu,
tern znamienny, że mieszaninę chloru,
z częścią używanego metanu, ogrzewa
się do wymaganej temperatury reakcyj¬
nej przez nadmierną ilość wprowadzo¬
nego do reakcji metanu.

Burrił Samuel Lacy.

Zastępca: M Kryzan,
rzecznik patentowy.
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